UNIVERSITA
DEL SALENTO
Selezione pubblica per la copertura di n. i posto di professore universitario di ruolo di

2~ fascia mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comia 1, della Legge 30 dicembre
2010, n. 240 presso I'Universita del Salento - settore concorsuale 02/A1 denominato

"“Fisica sperimentale delle interazioni fondamentali” - Concorso n. i3

Verbale n. 2
il giorno 24 settembre 2014 alle ore 8, a Lecce, presso il Dipartimento di Matematica e Fisica
(via per Arnesano, Lecce), aula Cesaroni, si riunisce la Commissione giudicatrice, nominata con

D.R. n. 895 in data 4 settembre 2014,

La Commissione & cosi composta:
Prof Antonio Insolia , Ordinario nel settore concorsuale 02/A1 - SSD FIS/01 presso

FUniversita degli Studi di Catania:

Prof Giovanni Mancareila , Ordinario nel settore concorsuale 02/A1 - SSD FIS/01 presso

I'Universita del Salento;

Prof Emanuela Meroni, Ordinario nel settore concorsuale 02/A1 - SSD FIS/01 presso

I'Universitd degli Studi di Milano:

Tutti i componenti sono presenti e, pertanto, la seduta ¢ valida. 1! segretario procede alla

stesura del processe verbale,

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi
pubblici per almeno sette giorni, procede preliminarmente a sottoscrivere collegialmente il
verbale n. 1 del 16 settembre 2014, concordato telematicamente, sottoscritto individualmente
da ogni singolo commissario ed inviato all'Ufficio Reclutamento.

La Commissione, in base ai criteri stabiliti nel verbale n. 1, inizia la valutazione dei titoli, del
curriculum e delle pubblicazioni scientifiche presentati dai candidati alla presente procedura
selettiva. Procede quindi all’apertura del plico contenente le domande di partecipazione al

concorso dei candidati e i relativi allegati.

Per ciascun candidato viene predisposto un prospetto nel quale viene riportato il motivato
giudizio analitico sui titoli, sul curriculum, la produzione scientifica, I'attivita didattica/ricerca
con la conseguente assegnazione dei punteggi per ciascuno dei criteri fissati nel verbale n. 1

nell’ambito degli indicatori stabiliti nel bando di concorso.
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Tali valutazioni vengono allegate al presente verbale e ne costituiscono parte integrante (n. 9
schede che costituiscono globalmente I'allegato 1, da All. 1a a All. 1i}.

Terminata la valutazione complessiva dei candidati e, tenuto conto dei punteggi totali
consequiti da ciascun candidato, ai sensi dell’art. 9 co. 5 del "Regolamento per la chiamata dej
Professori di ruolo di prima e di seconda fascia ai sensi dell’art. 18 della legge 30 dicembre
2010, n. 240”7 dell'Universita del Salento, la Commissione con deliberazione assunta

all'unanimita dei componenti, formula la sequente graduatoria di merito

1) Ivan De Mitri punti 98
2) Stefania Spagnolo  punti 90
3) Lorenzo Perrone punti 84
4 Paclo Bartolini punti 81
5) Gabriele Chiodini punti 80
6) Alexis Pompili punti 80
7) Giuseppe Ciullo punti 79
) Andrea Ventura punti 72
9 Michele Bianco punti 61

ritenendo i candidati qualificati a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali &
statc bandito il posto.

Perkanteo dichiara il candidate Ivan De Mitri che ha conseguito il punteggio pari a 98 vincitore
della procedura selettiva per la copertura di n. 1 posto di professore universitario di ruolo di II
fascia mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, c. 1, della Legge n. 240 del 30.12.2010 setiore
concorsuale 02/A1 denominato “Fisica sperimentale delle interazioni fondamentali”, presso il
Dipartimento di Matematica e Fisica dell'Universita de! Salento, bandita con decreto rettorale n.
771 del 25 luglio 2014.

Tutti i verbali della sedute e i relativi allegati, debitamente firmati, siglati in ogni pagina e
redatti in duplice copia, sono riposti in un plico firmato sui lembi di chiusura da tutti i
componenti la Commissione giudicatrice.

Il plico sara trasmesso al Responsabile del procedimento amministrativo per gli adempimenti di
competenza.

La seduta é tolta alle ore 18

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

Lecce, 24 settembre 2014

Prof. Antonio Insolia (Presidente) ;QA/L CTJL\“QW
)

C‘ .
Prof. Emanuela Meroni (Componente) @m&ﬁ&u eﬁ)& \j\.LQ)l,OJY\t'

/ (
Prof.Giovanni Mancarella (Segretario) ‘Q%/E g\jg\m}\ MWJIQ,Q_/\/
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All. 1a

Candidato: Paoclo Bartolini

Il candidato si & laureato nel 1993, ha conseguito il dottorato di ricerca nel 1996. E'
professore presso China Central Normal University (CCNU) dal 2013.

Il candidato ha svolto la sua attivita di ricerca nel campo delle fisica delle alte
energie, partecipando all’esperimento CDF, L3, LHCh, CMS e ALICE. Ha partecipato
allo sviluppo di rivelateri al Silicio.

Responsabile per LHCb dei gruppi di lavoro su B production e rare B decays.

Ha avute responsabilita nell’ambito delle simulazioni per vari esperimenti. E’ principal
investigator del gruppo Alice presso CCNU.

Ha svolto attivita didattica presso Universita straniere.

F1 | Intensita e continuita della produzione scientifica nei dieci anni | punteggio

precedenti il bando massimo
25

La sua produzione scientifica si e’ svolta con continuitd in varie | 25
collaborazioni internazionali.
Ha coordinato gruppi di lavoro per programmi di simulazione, & PI del

gruppo Alice presso CCNU.

F2 | Qualitd dei lavori scientifici presentati ai fini della procedura, | punteggio
valutata in ragione della loro diffusione scientifica e culturale, | massimo
della loro collocazione editoriale e in relazione ai loro caratteri di | 40

rilevanza, originalitd e innovativitd, Internazionalizzazione,

tenendo conte del contribute individuale del candidato

Prasenta 30 lavori su riviste internazionali ad alte impact factor. 40
Dal curriculum, dalle presentazioni a conferenze e dalle responsabilita
allinterno della coflaborazione si evince il suo personale contributo ai

lavori presentati.

F3 | Attivita di docenza svolta in Italia punteggio
massimo

20

Dal curriculum non si evince attivitd di docenza universitaria | 1

svolta in Italia. Attivita di collaborazione ai corsi di Dottoraio

F4 | Attivita di docenza e attivitd di ricerca all’estero, valutate | punteggio

eventualmente anche in rapporto alla percentuale di prodotti con | massimo
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coautori internazionali, all’attribuzione di incarichi o di fellowship
ufficiali presso atenei e centri di ricerca esteri di alta
gualificazione, alla partecipazione a Convegni internazionali in
qualitd di relatore invitato o di componente del Comitato
scientifico, ai periodi trascorsi all’estero nell’'ambito di

documentabili rapporti strutturati di ricerca e/o didattica

Ha attivita didattica all'estero, dal 2013 tiene un cerso istituzionale, 4

Ha una posizione presso il CCNU e partecipa a collaborazioni internazionali

Fi12 | Attivita exftra moenia collegate all'area di ricerca, quali | punteggio
organizzazione di attivita culturali e formative, organizzazione di | massimo
convegni, gestione di musei e siti archeologici 1
Dal curriculum si evince l'organizzazione di convegni scientifici e di attivita | 1
culturali e formative, anche divulgative, attinenti al settore concorsuale
02/A1.

Fi3 | Supervisione di tesi di dottorato, assegni di ricerca e altre attivita | punteggio
che denotino ia capacita di guidare la crescita di giovani studiosi massimo

10

F’ stato correlatore di 6 tesi di laurea e & di dotforato 10

Punteggio totale conseguito: 81




Candidato: Michele Bianco
Il candidato si & laureato nel 2004, ha conseguito il dottorate di ricerca nel 2007. E’

Fellow presso il CERN dal maggio 2013.
Il candidato ha svolto la sua attivitda di ricerca nel campo delle fisica delle alte

energie, partecipando all’esperimento ATLAS ad LHC. In questo esperimento si e

All. 1b

r

occupato dello spettrometro per muoni, partecipando ai test e alla realizzazione del

sistema di acquisizione dati. Ha partecipato all’analisi per la ricerca di particelle

supersimmetriche.
Dal 2008 al 2013 & stato responsabile del sistema di controlio qualita degli RPC e dal

luglio 2014 & responsabile del sistema di acquisizione dati del prototipo micromegas

per la fase 2 dell’esperimento.

Hz svolto attivita didattica di supporto.

Fi | Intensitd e continuita della produzione scientifica nei dieci anni | punteggio
precedenti il bando massimo

25
All'interno della coliaborazione ATLAS ha, dal 2006, una produzione | 18
continua.
All'interno deila stessa collaborazicne ha avuto la responsabilita di due
sottosistermi.

F2 | Qualitd dei lavori scientifici presentatl ai {ini della procedurs, | punteggio
valutata in ragione deila loro diffusione scientifica e culturale, | massimo
delia foro collocazione editoriaie e in relazione ai loro caratteri di | 40
rilevanza, originalitd e innovativita, internazionalizzazione,
tenendo conto del contributo individuale del candidato
Presenta 27 lavori su riviste internazionzli ad alto impact factor € 3 | 39
proceadings di conferenza nell’ambito della collaborazione Atlas.

Dal curriculum, daile presentazioni a conferenze e dalle responsabilita
all'interno della collaborazione si evince il suo perscnale contributo ai
lavori presentati.

F3 | Attivita di doceiiza svoita in Italia unteggic

massimo
20
Ha svolto attivita di collaborazione a corsi per tre anni. 1
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F4

Attivita di docenza e attivita di ricerca all’estero, valutate

eventualmente anche in rapporio alla percentuale di prodotti con

coautori internazionali, all’attribuzione di incarichi o di fellowship

ufficiali presso atenei e centri di ricerca esteri di alta

qualificazione, alla partecipazione a Convegni internazionali in

qualitd di relatore invitate o di componente del Comitato

scientifico, ai periodi trascorsi all’estero nell'ambito di

documentabili rapporti strutturati di ricerca e/o didattica

punteggio
massimo
4

Dal curriculum non si evince attivita didattica all’estero. 2
Ha una posizione presso il CERN e partecipa alla collaborazione internazionale
ATLAS

Fiz

Attivitd extra moenia collegate all'area di ricerca, quali

organizzazione di attivita culturali e formative, organizzazione di

convaghi, gestiche di musei e siti archeologici

punteggio
massimo
i

Dal curricuium non si evingce Porganizzazione di convegni scientifici e di | O

attivitd culturali e formative, anche divulgative, sattinenti al settore

concorsuale 02/A1.

Fi3

Supervisione di tesi di dottorato, assegni di ricerca e altre attivita

che denotino la capacita di guidare la crescita di giovani studiosi

punteggio
massimo
10

E’ stato correlatore di una tesi di laurea magistrale

Punteggio totale conseguito: 61
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Candidato: Ciuillo Giuseppe
Il candidato si & laureato nel 1992. E' ricercatore presso l'Universita di Ferrara dal

1999,
Il candidato ha svolto la sua attivita di ricerca privilegiando aspetti tecnici di

All. 1c

interesse per la fisica nucleare e la fisica delle particelle elementari, per la

realizzazione di fasci atomici e bersagli gassosi e/o pelarizzati.
Ha avuto varie responsabilitad nella gestione di laboratori e nella realizzazione di

sorgenti e di fasci.
Ha svolto attivita didattica con regolarita a partire dal 2001.

Fi | Intensita e continuitd della produzicne scientifica nei dieci anni | punteggio

precedent! il bande massimo
25

Dall’'elence delle pubblicazioni presentate ai fini della procedura si evince | 15

una sufficiente continuita della produzione scientifica.

E’ stato cocrdinatore dell’attivitd di gruppo III presso la sezicne INFN di

Ferrara.

F2 | Qualitd dei lavori scientifici presentati ai fini della procedura, | punteggio
valutata in ragione della loro diffusione scientifica e culturale, | massimo
della loro collocazione editoriale e in relazione ai loro caratteri di | 40
rilevanza, originalitd e innovativitd, internazionalizzazione,
tenendo conto del contributo individuale del candidato
Presenta 21 lavori su riviste internazionali ad alto impact factor , un libro | 31
di testo edito da Springer e 3 contributi a conferenze.

Dal curriculum e dalle presentazionl conferenze e dalle responsabilitd si
evince il suc persenalte contributo ai lavori presentati.

F3 | Attivita di docenza svolta in Italia punteggio

massimo
20

Ha avuto la responsabilita di corsi universitari con regolarita | 20

a partire dal 2001.

F4 | Attivita di docenza e attivitd di ricerca all'estero, valutate | punteggio
eventualmente anche in rapporto alla percentuale di prodotti con | massimo

37
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coautori internazionali, all’attribuzione di incarichi o di fellowship
ufficiali presso atenei e centri di ricerca esteri di alta
qualificazione, alla partecipazione a Convegni internazionali in
qualitd di relatore invitato o di componente del Comitato
scientifico, ai periodi trascorsi all’'estero nell’ambito di

documentabili rapporti strutturati di ricerca e/o didattica

Dal curriculum non si evince attivita didattica all’'esterc. 2

Partecipa a collaborazioni internazionali.

F12 | Attivita extra moenia collegate all'area di ricerca, quali| punteggio
organizzazione di attivitd culturali e formative, organizzazione di | massimo
convegni, gestione di musei e siti archeologici 1
Dal curriculum si evince Forganizzazione di convegni scientifici e di attivitd | 1
culturali e formative, anche divulgative, attinenti al settore concorsuale
02/A1.

F13 | Supervisione di tesi di dottorato, assegni di ricerca e altre attivita | punteggio
che denotino la capacita di guidare ia crescita di giovani studiosi massimo

10

E’ stato correlatore di 10 tesi di laurea. 10

Punteggio totale conseguito: 79




All. 1d
Candidato: Chiodini Gabriele
Il candidato si & laureato nel 1995, ha conseguito il dottorato di ricerca nel 1999. Ef
ricercatore presso la sezione INFN di Lecce dal 2002.
Il candidato ha svolto la sua attivita di ricerca nel campo delle fisica delle alte
energie, nell’ambito della fisica degli heavy flavors, nella collaborazione Focus, e
nell’esperimento ATLAS. In questo esperimento si e’ occupato dello spettrometro per
muoni, partecipando ai test e alla realizzazione del sistema di acquisizione dati.
Ha partecipato all’analisi per la misura di sezioni d’urto inclusiva e differenziale per la
produzione di b-jet in associazione a bosoni Z. Partecipa allo sviluppo di rivelatori al
diamante per la fase 2 dell’esperimento. Partecipa ad attivita di sviluppi tecnologici
sugli stessi rivelatori.
Ha fatto parte dell’Institution Board del trigger/DAQ/DCS di Atlas. Dal 2007 e stato
responsabile del monitoring e delia certificazione offline deila qualita dei dati degli
RPC. Dal 2009 é& responsabile del software di simulazione degli RPC. E' stato
responsabile nazionale dell’esperimento Diapix.

Ha svolto attivita didattica.

Fi | Intensita e continuitad della produzione scientifica nei dieci anni | punteggio

precedenti il bando massimo
25

La sua produzione scientifica si & svolta con continuita in varie | 25
collaborazioni internazionali.

E’ coordinatore dell’attivitd di gruppo V presso la sezione INFN di Lecce.

£’ stato responsabile nazionale deil'esperimento Diapix.

Affinterno della coilaborazione Atias ha ricoperto varie responsabilita

relative al sistema degli RPC,

F2 | Qualitd dei lavori scientifici presentati ai fini della procedura, | punteggio
valutata in ragione della loro diffusione scientifica e culturale, | massimo
della loro collocazione editoriale e in relazione ai loro caratteri di | 40

rilevanza, originalitd e innovativita, Iinternazionalizzazione,

tenendo conto del contributo individuale del candidato

Presenta 27 lavori su riviste internazionali ad alto impact factor e 2 | 39

relazioni a conferenze.
It suo contributo personale si evince dalle presentazioni a conferenze, dal

F3 | Attivitd di docenza svolta in Italia punteggio
massimo

9 & W

curriculum e dalla responsabilitd i gruppi di lavoro. ;



20
Ha svolto attivita di collaborazione a corsi per tre anni. 5
Ha tenuto tre corsi in Master.

F4 | Attivita di docenza e attivitd di ricerca all’'estero, valutate | punteggio
eventualmente anche in rapporto alla percentuale di prodotti con | massimo
coautori internazionali, all’attribuzione di incarichi o di fellowship | 4
ufficiali presso atenei e centri di ricerca esteri di alta
qualificazione, alla partecipazione a Convegni internazionali in
qualitd di relatore invitato o di componente del Comitato
scientifico, ai periodi trascorsi all’estero nell’ambito di
documentabili rapporti strutturati di ricerca e/o didattica
Dal curriculum non si evince attivita didattica all'estero, 2
Ha partecipato a varie collaborazioni internazionali.

Fi2 @ Attivita exira moenia collegate all'area di ricerca, quali K punteggio
organizzazione di attivita culturali e formative, organizzazione di | massimo
convegni, gestione di musei e siti archeologici 1
Dal curriculum si evince I'organizzazione di convegni scientifici e di attivita | 1
culturali e formative, anche divuigative, attinenti al settore concorsuale
02/A1.

F13 | Supervisicne di tesi di dottorate, assegni di ricerca e altre attivitd | punteggio
che denotino la capacita di guidare la crescita di giovani studiosi massimo

10
E’ stato correlatore di 4 tesi di laurea e 4 di dottorato. 8

Punteggio totale conseguito: 80
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All. 1e
Candidato: De Mitri Ivan
Il candidato si & laureato nel 1993, ha conseguito il dottorato di ricerca nel 1997, E’
ricercatore presso I'Universita del Salento dal 1999.
Egli si & occupato principalmente dello studio della radiazione cosmica di alta energia
e dello studio delle proprieta fisiche dei neutrini, nell’ambito degli esperimenti
AUGER,ARGO-YBJ,MACRO,ICARUS,NOE/ICANOE. Nell’ambito di tali attivita ha curato
sia aspetti software che hardware ed ha approfondito argomenti di tipo teorico-
fenomenologico.
E’ stato membro dell’Editorial Board di ARGO-YBJ, task ieader del gruppo di lavoro SD
saturation di Auger. Si & occupato anche di aspetti applicativi, come responsabile
locale dell’esperimento Magich e di un PON. Ha avuto altri ruoli di responsabilita negli
esperimenti a cul ha partecipato.
Ha svolte attivita didattica con regolarita a partire dal 2000.

Ha conseguito 'abilitazione a professore di prima fascia nei settori concorsuali D2/A1

e 02/B3.

Fi  Intensitd e continuita della produzione scientifica nei dieci anni | punteggio

precedenti il bando massimo
25

La produzione scientifica mostra continuitd ed & differenzieta in 4 | 25
esperimenti.

E’ stato coordinatore cell’attivitd di gruppc V pressc la sezione INFN di
Lecce.

E’ coordinatore dell’attivita di gruppe 11 presso la sezione INFN di Lecce.

E’ stato task leader nella collaborazione Auger.

E’ stato resnonsabile di progetti di sviluppi e applicazioni tecnologiche,

F2  Qualita dei lavori scientifici presentati ai fini della procedura, | punteggio
valutata in ragione della loro diffusione scientifica e culturale,  massimo
della loro collocazione editoriale e in relazione ai loro caratteri di | 40

rilevanza, originalita e innovativita, internazionalizzazione,

tenendo conto del contributo individuale del candidato

Presenta 30 lavari su riviste internazionali ad alto impact factor. 40
Dal curriculum, dalle presentazioni a conferenze e dalle note interne
presentate e dalle responsabilita si evince il suo perscnale contribito ai

lavori presentati.

g
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F3 | Attivita di docenza svolta in Italia punteggio
massimo
20
Ha avuto la responsabilitd di corsi universitari con regolarita | 20
a partire dal 2000.

F4 | Attivita di docenza e attivita di ricerca all’estero, valutate | punteggio
eventualmente anche in rapporto alla percentuale di prodotti con | massimo
coautori internazionali, all’attribuzione di incarichi o di fellowship | 4
ufficiali presso atenel e centri di ricerca esteri di alta
qualificazione, alla partecipazione a Convegni internazionali in
qualitd di relatore invitato ¢ di componente del Comitato
scientifice, ai periodi trascorsi all’'esterc nell’ambito di
documentabili rapporti strutturati di ricerca e/o didattica
Dal curriculum non si evince attivita didattica al'estero. 2
Ha partecipato a varie collaborazioni internazionali.

Fi2 | Attivita extra moenia collegate all'area di ricerca, gquali | punteggio
organizzazione di attivita culturali e formative, organizzazione di | massimo
conveghni, gestione di musei e siti archeologici 1
Dal curriculum si evince l'organizzazicne di attivita culturali e formative, | 1
anche divulgative, attinenti al settore concorsuale 02/A1.

F13 | Supervisione di tesi di dottorato, assegni di ricerca e altre attivita | punteggio
che denotino ia capacita di guidare ia crescita di giovani studiosi Massimo

10

E’ stato correlatore di 10 tesi di laurea e 6 di dottorato. E' | 10

stato tutore di due assegni di ricerca.

Punteggio totale conseguito: 98

12




All. 1f
Candidato: Lorenzo Perrone
Il candidato si & laureato nel 1997, ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2001.
Ricercatore presso I'Universita del Salento dal 2005.
Il candidato ha svolto la sua attivita di ricerca nel campo delle fisica dei raggi cosmici
di alta energia e dei neutrini di alta energia di interesse astrofisico. Ha partecipato
agli esperimenti MACRO e AUGER.
E’ corresponsabile del coordinamento dei task per il monitoraggio delle prestazioni
dell’osservatorio Pierre Auger. Dal 2008 al 2012 & stato responsabile del calcolo
dell’exposure di tale osservatorio. E' co~chair del collaboration board di Auger.
E’ vincitore del bando 2011 '5 per mille per la ricerca’ dell’Universita del Salento col
progetto COSMIC.
Ha svoito attivita didattica con regolarita a partire dal 2005 e precedentemente

presso le Universita di Karlsruhe e Wuppertal come ricercatore.

Fi | Intensita e continuita della produzione scientifica nei dieci anni | punteggio

precedenti il bando massimo
25

La produzione scientifica si & svolta con continuita principalmente | 25
nell'ambito di 2 esperimenti.

E' task leader nella collaborazicne Auger e co-chair del collaboration

board.

Ha altre responsabilita negli esperimenti a cui partecipa.

F2 | Qualitad dei lavori scientifici presentati ai fini della procedura, | punteggio
vaiutata in ragione dejla lorp diffusione scientifica e cuiturale, | massimo
delia loro collocazione editoriale e in relazione ai loro caratteri di | 40

rilevanza, originalitd e innovativita, Iinternazionaiizzazione,

tenendo conto del contributo individuale del candidateo

Presenta 25 lavori su riviste internazionali ad alto impact factor e 5| 38

proceedings di conferenza.
Dal curricuium, dalle presentazioni a conferenze & dalle responsabilita si

evince il suo personale contributo ai lavori presentati.

F3 | Attivita di docenza svolta in Italia punteggio
massimao

20

£

Ha svolto attivita di collaborazione a corsi con regolarita dal | 14

2005.
Ha avuto la responsabilita di corsi universitari per 6 anni.

£l
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F4 | Attivita di docenza e attivita di ricerca all’estero, valutate | punteggio
eventualmente anche in rapporto alla percentuale di prodotti con | massimo
coautori internazionali, all’attribuzione di incarichi o di fellowship | 4
ufficiali presso atenei e centri di ricerca esteri di alta
qualificazione, alla partecipazione a Convegni internazionali in
qualita di relatore invitato o di componente del Comitato
scientifico, ai periodi trascorsi all’estero nell’ambito di
documentabili rapporti strutturati di ricerca e/o didattica
Dal curriculum si evince attivita didattica all‘estero. 3
Ha svolto attivitd di ricerca presso istituzioni straniere e collabora con gruppi
in ambito internazionale.

Fi2 | Attivita exira moenia collegate all'area di ricerca, quali | punteggio
organizzazione di attivita culturali e formative, organizzazione di | massimo
convegni, gestione di musei e siti archeologici 1
Dal curriculum  si evince l'organizzazione di attivita culturali e formative, | 1
anche divulgative, attinenti al settore concorsuale 02/A1.

Fi3 | Supervisione di tesi di dottorato, assegni di ricerca e altre attivita | punteggio
che denotine la capacita di guidare la crescita di giovani studiosi massimo

10
E’ stato correlatore di 2 tesi di laurea e 1 di dottorato. 3

Punteggio totale conseguito: 84

14




All. 1g

Candidato: Alexis Pompili

E’ ricercatore presso I’Universita di Bari dal 2006.

Il candidato ha svolto la sua attivita di ricerca nel campo delle fisica delle alte
energie, partecipando agli esperimenti Babar e CMS. In Babar si & occupato del
rivelatore di vertice. Sia in Babar che in CMS si & occupato della ricostruzione degli
eventi e della spettroscopia dei mesoni charmati. In CMS si & occupato della ricerca
del bosone di Higgs.

In CMS & stato sub-convener del gruppoe per la B Physics e convener del gruppo per la
ricerca del quarkonia.

Ha svolto attivita didattica con regolarita a partire dal 2006.

Fi | Intensita e continuitd della produzione scientifica nei dieci anni | punteggio

precedenti il bando massimo
25

La produzione scientifica si & svoita con continuitd principaimente | 22

neli‘ambpito di 2 esperimenti..
Ha responsabilitd in due gruppi di lavoro di uno dei due esperimenti.

F2 Qualita dei lavori scientifici presentati ai fini della procedura, | punteggio
valutata in ragione della loro diffusione scientifica e culturale, | massimo
deiia loro coliocazione editoriale e in relazione ai ioro caratteri di | 40

rilevanza, originalita e Innovativita, internazionalizzazione,

tenendo conto dei contributo individuale del candidaio

Presenta 26 lavori su riviste internazionali ad alto impact factor e 4 | 31
proceedings.

il suo contribute si evince solo parzialmente dal curriculum, dalle
presentazioni a conferenze e dalle responsabilita all'interno della

collaborazione CMS.

F3 | Attivita di docenza svolta in Itaiia punteggio
massimo

20

Ha avuto la responsabilita di corsi universitari con continuita | 16

dal 2006. -

F4 | Attivita di docenza e attivitd di ricerca all’'estero, valutate | punteggio

eventualmente anche in rapporto alia percentuale di prodotti con | massimo

S
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coautori internazionali, all’attribuzione di incarichi o di fellowship
ufficiali presso ateneli e centri di ricerca esteri di alta
qualificazione, alla partecipazione a Convegni internazionali in
qualita di relatore Invitato o di componente del Comitato
scientifico, ai periodi trascorsi all’estero nell’ambito di

documentabili rapporti strutturati di ricerca e/o didattica

Dal curriculum non si evince attivita didattica all’estero. 2

Ha partecipazioni a 2 collaborazieni internazionali

F12 | Attivita extra moenia collegate all’'area di ricerca, quali | punteggio
organizzazione di attivita culturali e formative, organizzazione di | massimo
convegni, gestione di musei e siti archeologici 1
Dal curriculum non si evince Porganizzazione di convegni scientifici e di | O
attivitda culturali e formative, anche divulgative, attinenti ai settore
concorsuale 02/A1.

Fi3 | Supervisione di tesi di dottorato, assegni di ricerca e altre attivitd | punteggio
che denotino la capacita di guidare la crescita di giovani studiosi massimo

10

E’ stato correlatore di 5 tesi di laurea e tre di dottorato e | 9

futore di un assegnista.

Punteggio totale consequito: 80
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All. 1h

Candidato: Stefania Spagnolo
La candidata si & laureata nel 1993, ha conseguito il dottorato di ricerca nel 1998. E’

Ricercatore presso |'Universita del Salento dal 2001.

La candidata ha svolto la sua attivitd di ricerca nel campo delle fisica delle alte
energie, partecipando agli esperimenti Kloe, Opal e Atlas approfondendo anche
argomenti di tipo teorico-fenomenologico. Ha partecipato anche allo sviluppo di
rivelatori al diamante.

Ha ricoperto responsabilitd in Atlas nel campo del software per la descrizione del
rivelatore e di quello dello spettrometro a muoni. E’ stata componente degli Editorial
Board di Opal e di Atlas.

Ha svolto attivita didattica con regolarita a partire dal 2000.

Ha conseguitc l'abilitazione a professore di prima fascia nel settore concorsuale

02/A1.

Fi  Intensitd e continuitd delia produzione scientifica nei dieci anni | punteggio

precedent! if bando massimo
25

La produzione scientifica si & svolta co continuitd principalmente in Atlas. 25
E’ coordinatere dell’attivitd di gruppo I presso la sezione INFN di Lecce.
All'internc della collaborazione Atlas ha ricoperto varie responsabilita.

F2 | Qualita dei lavori scientifici presentati ai fini della procedura, | punteggio
vaiutata in ragione delia loro diffusione scientifica e culturale, | massimo
della loro collocazione editoriale e in relazione ai loro caratteri di | 40

rilevanza, originalita e innovativita, internazionalizzazione,

tenendo conto del contributo individuale del candidato

Presenta 25 lavori su riviste internazionali ad alto impact factor ¢ 1| 35
proceeding. Presenta anche due note Interne CERN e due lavori

sottomessi per la pubblicazione.
Dal curriculum, dalle presentazioni a conferenze e dalle responsabilita in

gruppi di lavoro si evince il suo personale contributo af lavori presentati.

F3 | Attivita di docenza svolta in ILtaiia punieggio
massimo

20

Ha avuto la responsabilita di corsi universitari con continuita | 20

dal 2003.

£
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F4

Attivita di docenza e attivita di ricerca all’estero, valutate
aventualmente anche in rapporto alla percentuale di prodotti con

coautori internazionali, all’attribuzione di incarichi o di fellowship

ufficiali presso atenei e centri di ricerca esteri di alta

qualificazione, alla partecipazione a Convegni internazionali in
qualitz di relatore Invitate o di compenente del Comitato

scientifico, ai periodi trascorsi all’'estero nell’ambito di

documentabili rapporti strutturati di ricerca e/o didattica

punteggio
massimo
4

Dal curriculum non si evince attivitd didattica aii‘estero. 2

Ha partecipato a varie collaborazioni internazicnali.

Fiz

Attivita exira moenia collegate all'area di ricerca,

convegni, gestione di musei e siti archeologici

quali

organizzazione di attivita culturali e formative, organizzazione di

punteggio
massimo
1

Dal curriculum si evince lorganizzazione di attivitd culturali e formative, | 1

anche divulgative, attinenti al settore concorsuale 02/A1.

F1iz

che denotino la capacita di guidare la crescita di giovani studiosi

Supervisione di tesi di dottorato, assegni di ricerca e altre attivita

punteggio
massimo
10

E’ stata correlatore di 2 tesi di laurea e 3 di dottorato, tutore |7

di 2 assegnisti.

Punteggio totale conseguito: 80
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All. 1i

Candidato: Andrea Ventura

Il candidato si & laureato nel 1999, ha conseguito il dottorato di ricerca presso
I'Universita di Lecce nel 2003. E’ ricercatore presso |'Universita del Salento dal 2007.
I| candidato ha svolto la sua attivita di ricerca nel campo delle fisica delle alte
energie, partecipande agli esperimenti Kloe ed Atlas. In Kloe ha partecipato all’analisi
dati. In Atlas ha partecipato allo sviluppo di software per il trigger dei muoni e per il
trigger dell’esperimento e ali"analisi di canali di fisica oltre il modelio standard.

In Atlas é responsabile della validazione del trigger dei muoni e coordinatore della
validazione del trigger dell’esperimento.

Ha svolto attivita didattica con regolarita a partire dal 2013.

Fi | Intensitd e continuitd delia produzione scientifica nei dieci anni | punteggio

precedenti il bando massimo
25

ta produzione scientifica si & svolta con continuitd nelllambito | 22

dell'esperimento Atias.

Ha avuto responsabilita neil’ambito dell’esperimento Atlas.

F2 | Qualita dei lavori scientificl presentati ai fini della procedura, | punteggio
valutata in ragione della loro diffusione scientifica e culturale, | massimo
della loro collocazione editoriale e in relazione ai loro caratteri di | 40
rilevanza, originalitd e innovativita, internazionalizzazione,
tenendo conto del contributo Iindividuale del candidato
Presenia 24 lavori su riviste internazionall ad alto impact factor, & & | 37
proceedings di conferenze.

Dal curriculum dalle presentaziont a conferenze e dalle responsabilita
neil’'esperimento si evince il suo personale contributo ai laveri presentati.

F3 | Attivita di docenza svolta in Italia punteggio

massimo
20

Ha svolto attivita di collaborazione a corsi dal 2007. 5

Ha svolto attivita didattica in corsi universitari a partire dal

2013.

F4 | Attivitd di docenza e attivita di ricerca ali'estero, valutate | punteggio
eventualmente anche in rapporto aila percentuale di prodotti con | massimo
coautori internazionali, all’attribuzione di incarichi o di fellowship | 4
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ufficiali presso atenei e centri di ricerca esteri di alta
qualificazione, alla partecipazione a Convegni internazionali in
qgualita di relatore invitato o di componente del Comitato
scientifico, ai periodi trascorsi all’estero nell’'ambito di

documentabili rapporti strutturati di ricerca e/o didattica

Dal curriculum non si evince attivita didattica all’estero. 2
Ha partecipatc a varie coilaborazioni internazionali.

Fi2 | Attivita extra moenia collegate all'area di ricerca, quali | punteggio
organizzazione di attivitd culturali e formative, organizzazione di | massimo
convegni, gestione di musel e siti archeologici 1
Dal curriculum si evince l'organizzazione di attivitd culiurali e formative, | 1
anche divuigative, attinenti al settore concorsuale 02/A1.

Fi3 | Supervisione di tesi di dottorato, assegni di ricerca e altre attivita | punteggio
che denotino la capacita di guidare Ia crascita di giovani studiosi massimao

i0

E’ stata correlatore di 4 tesi di laurea e 1 di dottorato. 5

Punteggio totale conseguito: 72

20




